dotações orçamentárias da União em valor nunca inferior, cada ano, ao número de 
eleitores inscritos em 31 de dezembro do ano anterior ao da proposta orçamentária, 
multiplicados por trinta e cinco centavos de real, em valores de agosto de 1995. 

No ano de 2014 o Orçamento Geral da União destinou ao Fundo 
Partidário R$ 364.335.253,00 (trezentos e sessenta e quatro milhões trezentos e 
trinta e cinco mil duzentos e cinquenta e três reais), sendo que desse montante R$ 
313.494.822 (trezentos e treze milhões quatrocentos e noventa e quatro mil 
oitocentos e vinte e dois reais) foram destinações exclusivamente ordinárias. Ou 
seja, 86% (oitenta e seis por cento) do valor destinado no exercício de 2014 foram 
oriundos de recursos do Orçamento Fiscal e da Seguridade Social. Apenas 14% 
(quatorze por cento) vieram de multas e sanções aplicadas pela Justiça Eleitoral e 
de processos Judiciais. 

Ocorre que, com a edição da Lei Orçamentária Anual de 2015, de nº 
13.115, de 20 de abril de 2015, foi destinado praticamente o triplo do valor previsto 
no ano de 2014, ou seja, R$ 867.569.220,00 (oitocentos e sessenta e sete milhões 
quinhentos e sessenta e nove mil e duzentos e vinte reais) virão de recursos fiscais 
ao custeio do fundo. 

Devemos no mínimo destacar o absurdo que foi a aprovação de 
destinação tão superior àquela aplicada no ano anterior, mesmo este tendo sido ano 
eleitoral. Afinal de contas, os partidos passam 3 (três) anos recebendo recursos em